https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

8.12. Juntamente com a proposta de preços, o Licitante deverá anexar Garantia de proposta, 

como requisito de pré-habilitação, no montante de R$ 135.058,78 (cento e trinta e cinco mil, 

cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos), equivalente a 1,0% (um porcento) do valor 

estimado da contratação, nos termos do artigo 58, caput e §1º, da Lei nº 14.133/2021. Serão aceitas 

as seguintes modalidades de garantia. 

8.12.1. CAUÇÃO EM DINHEIRO - A licitante fará a comprovação junto à Tesouraria,

[...]

Nessa hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização 

da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a 

Contratante.  

16.  DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E CONDIÇÕES DE REAJUSTE 

16.1. O valor global estimado para a contratação é de R$ 13.505.878,00 (treze milhões, 

quinhentos e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais), conforme mostrado na Planilha 

Orçamentária. 

16.2. Os preços levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na prestação dos serviços 

contratados, tais como tributos, transporte, bem como fornecimento de todos os materiais 

necessários e mão-de-obra, assim como serem considerados os trabalhos em finais de semana,